
 
 

 

                                                                                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“CESCO BASEGGIO” 

Via Trieste, 203 - 30175 VENEZIA MARGHERA 

Cod. Scuola VEIC87100T                                               Cod. Fisc. 94000070279                                   Tel. e fax  

041920530 

www.icbaseggio.it                                 VEIC87100T@istruzione.it                VEIC87100T@pec.istruzione.it 
 

 

 
 Pro.n.                                                                                                                                             vedi segnatura 
 

 

                                                                                                                                         All’Albo online  
                                                                                                           Ad Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                                       Atti della scuola 
                                                                                                                                 Sito web dell’Istituto 
  
 
 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
Decreto per l’avvio di una procedura di selezione del personale interno/esterno per il 

conferimento di incarichi aventi ad oggetto la figura VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ nella 

realizzazione del Progetto “Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi” 
 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15919 
 
CUP: I74D22002980006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

http://www.icbaseggio.it/
mailto:VEIC87100T@istruzione.it
mailto:VEIC87100T@pec.istruzione.it




 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) eil Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – linea di investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 – Riparo delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”,finanziaa dall’Unione Europea – 

NexGeneration EU – Azione 1– NexGeneration Classrooms, 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21/12/2022, con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR Scuola 4.0, delibera n 

n. 36 del 15/02/2023  del Collegio dei docenti e delibera n° n. 9 del 28/03/2023 del Consiglio di 

Istituto; 

VISTO il progetto presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del n. prot. 

AOOGABMI/44425 del 17/03/2023;; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/03/2023 prot. n. 1441 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico Giuseppe Omar Licciardi a RUP (Responsabile Unico 

del Procedimento) per il progetto PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 

istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15919  CUP: 

I74D22002980006 ; 

VISTA l’approvazione del “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.I. 129/2018; 

 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016; 

 
VISTA la necessità di individuare esperto VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 



 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso la  

seguente procedura: 

a) ricognizione del personale interno/esterno all’Istituzione 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto di una 

Lettera di Incarico; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di una 
figura di Collaudatore avente ad oggetto l’espletamento delle attività necessarie per l’esecuzione del 
progetto “Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15919” nell’ambito della Linea di Investimento 
Spese di progettazione e tecnico- operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità) nella misura del 10% dell’Importo assegnato; 
 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del 
progetto il Prof. Giuseppe Omar Licciardi in qualità di RUP che risulta pienamente idoneo a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti ai sensi di quanto disposto  dall’art. n° 15 
del D.lgs. 36/2023 ; 

 

VISTO l’art. 16 del citato D.lgs. 36/2023, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile unico del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che il prof. Giuseppe Omar Licciardi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

                                                                           DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione del personale interno/esterno all’Istituzione Scolastica volta al 

conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto la figura VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ per 

l’espletamento delle attività necessarie per la realizzazione del progetto “Scuola 4.0 Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, L’attribuzione dell’incarico di verificatore 

della conformità avverrà tramite lettera di incarico/contratto di prestazione d’opera. 

L’attività dell’esperto sarà retribuita con il compenso di € 577,20 (cinquecentosettantasette/20) onnicomprensivi. 

La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta e le ore di lavoro saranno 

riportate nell’apposito registro. 

L’esperto VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ dovrà: 

 

1) Richiedere al RUP la documentazione della procedura, gli atti di gara e quant’altro occorrente alla 

certificazione della regolare esecuzione 

2) Verifica che il materiale consegnato corrisponda a quanto contenuto negli atti procedurali e sia conferme con 

gli stessi e segnalare eventuali difformità 

3) Verificare che il valore del materiale da verificare sia congruo con gli atti amministrativo/contabili della 

procedura e segnalare eventuali difformità 

4) Verificare che il materiale da verificare sia in regola con le leggi e la normativa del settore 

5) Prendere atto delle eventuali modifiche, contenute nel documento di stipula, in merito alle procedure e ai 

tempi di verifica 

6) Prendere atto della documentazione procedurale/contabile/amministrativa/tecnica trasmessa dal RUP per gli 

adempimenti legati alla verifica di conformità 

7) Procedere, secondo la normativa standard o secondo quanto stabilito nel contratto, agli interventi, anche 

parziali e/o in tempi diversificati, di verifica del materiale consegnato, provvedendo alla verifica della corretta 

installazione, del funzionamento, della rispondenza alle normative legislative in vigore. 

8) Redigere processo verbale per ogni intervento parziale secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 

del Dlgs 36/2023 

9) Comunicare al RUP il termine delle attività di verifica secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 

del Dlgs 36/2023 e definire un incontro con lo stesso per redigere il verbale di verifica definitivo  

10) redigere il verbale di verifica finale secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 del Dlgs 36/2023 

11) Redigere il certificato di verifica della conformità secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 del 

Dlgs 36/2023 

12) Trasmettere la certificazione di verifica della conformità al RUP 

 
 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in questione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023 affinché: 

 
si svolgano tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico avente ad 
oggetto la figura di Collaudatore nella realizzazione del Progetto “Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15919 



 
 

 si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 
 
 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico         
Prof. Giuseppe Omar Licciardi 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


		2023-10-10T09:08:08+0200
	Giuseppe Omar Licciardi




